Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Botanika

Bc. Martin Pusztai

Úloha mikrobiotopů v časo-prostorové

diferenciaci společenstev fytoplanktonních

bičíkovců

The role of microhabitats in spatio-temporal differentiation of phytoplankton

flagellates

Diplomová práce

Školitelka: doc. RNDr. Yvonne Němcová, Ph.D.

Praha, 2014

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 13. 8. 2014

Podpis:

3

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěl poděkovat všem kamarádům a kolegům z Algologického

oddělení PřF UK, obzvláště mé školitelce Yvonne Němcové a kamarádce Petře Mutinové, za

jejich cenné rady a připomínky, nadšení pro věc, trpělivost a neustále nataženou pomocnou

ruku k řešení jakýchkoliv „zapeklitostí“ tohoto výzkumu. Můj největší dík za všeobjímající

podporu patří celé mé rodině, obzvláště Zuzaně Fasterové a mým rodičům. Bez vaší podpory

bych takto daleko nedošel, děkuju.

4

Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám faktory ovlivňujícími druhovou bohatost a

strukturu společenstev fytoplanktonu bičíkovců. Cílem této práce bylo objasnit úlohu

mikrobiotopů v časo-prostorové diferenciaci lentických společenstev těchto bičíkovců, která

doposud nebyla důkladněji prozkoumána. Studie probíhala v letech 2010-2013 v mělkém

litorálu lokality Horní rybník, PR Rybníčky u Podbořánek. Fytoplanktonní bičíkovci

vykazovali charakteristickou cyklickou sezónní dynamiku, jež se projevovala v průkazně

odlišné struktuře i druhové bohatosti jejich společenstev v různých obdobích. Šupinaté

chrysomonády, v kontrastu s tím, vykazovaly necyklickou sezónní dynamiku. Vliv sezóny byl

silně korelován s vlivem zaznamenaných abiotických faktorů prostředí – pH, konduktivitou a

teplotou. Prostorová heterogenita společenstev fytoplanktonních bičíkovců byla během

plošného odběru ze 75,8 %, respektive 64,4 %, průkazně vysvětlena gradientem provázaných

abiotických faktorů mezi severním a jižním břehem a vlivem mikrobiotopu – substrátu.

Mikrobiotop však fungoval jako výrazný faktor s průkazným vlivem na druhovou bohatost i

strukturu společenstev rovněž během sezóny. Efekt vlivu mikrobiotopu se projevil nejen při

„hrubším“ porovnání planktonního prostředí s metafytonem a epipelonem, ale také na úrovni

konkrétních substrátů. Velké množství druhů vykazovalo preferenci k určitému typu

mikrobiotopu. Tyto preference byly během sezónních odběrů patrné také na rodové úrovni, či

dokonce na úrovni hlavních skupin fytoplanktonu. V rámci sezónní dynamiky

fytoplanktonních bičíkovců docházelo k jasnému přesouvání druhů mezi planktonním a

bentickým prostředím, i mezi jednotlivými substráty. Hypotézu neutrality substrátů je tak

možné, v případě zkoumaných společenstev a mikrobiotopů, zavrhnout.

Klíčová slova: mikrobiotop, fytoplanktonní bičíkovci, sezónní dynamika, prostorová

heterogenita, plankton, metafyton, epipelon, substrátová specificita
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Abstract

This thesis deals with factors structuring phytoplankton flagellates. The aim of the

thesis was to investigate the role of microhabitats in spatio-temporal differentiation of lentic

communities of these flagellates, which has not been rigorously examined to date. The study

was conducted during 2010-2013 in the shallow littoral sites of Horní rybník, Rybníčky u

Podbořánek Nature Reserve. Phytoplankton flagellates showed cyclic seasonal dynamics,

which was reflected by significantly different community structure and species richness

during the season. In contrast, silica-scaled chrysophytes showed a non-cyclic seasonal

dynamics. The impact of the season was strongly correlated with the impact of fluctuating

environmental factors - pH, conductivity and temperature. Gradient of interrelated

environmental factors between the northern and southern shore together with microhabitat -

substrate type played the major role and accounted for 64.4 - 75.8 % variability in the data.

Microhabitat type (plankton, metaphyton, epipelon) significantly affected species richness

and community structure also in the course of the season. A large number of species was

assessed to prefer a certain type of microhabitat. These preferences were observed at both

species and generic levels, and even at the level of the main taxonomic groups. Within the

spatio-temporal differentiation phytoplankton flagellates often switched between pelagic and

benthic environment, as well as among different substrates. Our results clearly suggest that

the „Hypothesis of neutrality substrates“ could be, in case of littoral phytoplankton flagellates,

rejected.

Key words: microhabitat, phytoplankton flagellates, seasonal dynamics, spatial

heterogeneity, plankton, metaphyton, epipelon, substrate specificity
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1 Úvod

1.1 Společenstva sladkovodních mikrořas

Vodní prostředí a v něm žijící organismy můžeme klasifikovat mnoha způsoby.

Tradiční dělení zahrnuje dvě základní složky. Jsou jimi oblast volné vody – pelagiál, a oblast

dna – bentál. Společenstvo protistních řas (mikrořas) pelagiálu se nazývá fytoplankton,

společenstvo mikrořas bentálu fytobentos. Ačkoliv mohou tato společenstva přispívat

k primární produkci na příkladu lentických ekosystémů srovnatelným dílem (Kairesalo, 1980;

Vadeboncoeur et al., 2002; Liboriussen & Jeppesen, 2003), je studovanost bentických a

pelagických sladkovodních biotopů výrazně vychýlena ve prospěch pelagiálu. Toto platí na

všech trofických úrovních, tedy i u mikrořas, přičemž studií na primární produkci

fytoplanktonu je o řád více nežli v případě fytobentosu (Vadeboncoeur et al., 2002). Jen

menší část studií, zejména z recentní doby, pak uplatňuje komplementární přístup a zabývá se

fytoplanktonem i fytobentosem dohromady (Liboriussen & Jeppesen, 2003; Passy, 2007;

Piirsoo et al., 2007; Heino & Soininen, 2010; Oberholster & Botha, 2011). Členění

společenstev na fytoplankton a fytobentos se používá nejen ve vodách stojatých – lentických

ekosystémech, ale rovněž ve vodách tekoucích – lotických ekosystémech (Wetzel, 2001).

Z pohledu řas, tedy primárních producentů samotných, je důležitým vertikálním

rozhraním kompenzační bod fotosyntézy. Toto rozhraní člení vodní sloupec na horní

eufotickou část s převládající primární produkcí, a část dolní, afotickou, s převládajícími

rozkladnými procesy (Townsend et al., 2010). Specifickou oblastí je potom litorál, oblast

příbřeží až do hloubky kompenzačního bodu. V tomto ekotonu se intenzivně střetávají

bentický, pelagický a částečně též terestrický způsob života.

Mezi fytoplanktonem a fytobentosem funguje někdy jako jakési „přechodové“

společenstvo metafyton. Základní členění řasových společenstev sladkých vod s jejich

stručnou charakteristikou je tedy následující (Goldsborough & Robinson, 1996; Wetzel, 2001;

Van der Valk, 2006, Poulíčková et al., 2008):

a) Fytoplankton – Jedná se o společenstvo řas pelagiálu. Řasy jsou volně rozptýleny

ve vodním sloupci. Jejich stélky podléhají s různou intenzitou postupné sedimentaci i

turbulencím, které je navrací zpátky do eufotické zóny směrem k vodní hladině. V mokřadech

a mělkých vodách se často na tvorbě fytoplanktonu podílejí druhy původně bentické

(Goldsborough & Robinson, 1996; Talling & Parker, 2002), a naopak druhy preferující
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planktonní prostředí zde mnohdy tvoří součást společenstva bentosu (Weilhofer & Pan,

2006).

b) Fytobentos (perifyton, biofilm) – Toto společenstvo je typické pro fázové rozhraní

dna, tedy pro přechod pevných povrchů a vody. Mnohdy bývá chráněné slizovou vrstvou, ve

které se odehrávají složité interní metabolické procesy. Tuto vrstvu dále dělí od volné vody

tzv. mezní vrstva s minimálním pohybem vody a pomalou difuzí (Wetzel, 2001). Vedle

typických nárostových taxonů (např. vláknité zelené řasy a sinice, rozsivky rodu

Gomphonema, Cocconeis) ho tvoří rovněž druhy volně pohyblivé. Bentické řasy mohou žít


[…]

Chloromonas sp. 2

3

Katodinium planum 1 9

1

1 2 1

1

1

1

2

Lepocinclis acus

Lepocinclis fusca

4

Lepocinclis fusiformis 2 2 1 1

1

1

1

Lepocinclis ovum

1 3

2 1

2

Lepocinclis ovum var. bütschli

Lepocinclis oxyuris

1 1

Lepocinclis steinii

3 2

2

1

1

Lepocinclis texta

1

2

Lepocinclis tripteris

1

Mallomonas caudata

Mallomonas spp. 4 2 8 11 2 1 4 12 4 5 3 4 1 6 18 12

v23 v24 v25 v26 v27 v28 v29 v30 v31 v32 v33 v34 v35 v36 v37 v38 v39 v40 v41 v42 v43 v44

Monomorphina aenigmatica

3

13 4 3 4 2

2 5

Monomorphina pyrum

2 1

5 1 1 1 3

1 1 4 3

2 1

1

Pandorina morum

27 1

2

19 27

28 17

Peridinium cinctum

3

7

4

Peridinium umbonatum

1 2 1 2

2 6

3

2

3 6 1 1 2

Phacus acuminatus

Phacus caudatus

Phacus curvicauda 1 2 1

1

3

1 2

3

4

5

Phacus elegans

Phacus inflexus

1

Phacus longicauda var. insecta

Phacus moniliatus var. suecicus 3 2

1

6 1 3 4

9 9

6 1 2

1 5

Phacus orbicularis

1

1

2 3

Phacus oscillans

Phacus tortus

1

Pseudokephirion undulatum

1

1

Pyramimonas geitlerii

Pyramimonas tetrarhynchus

67

Rusalka fusiformis

1

Sphaerellopsis cylindrica

1

1

Stylochrysallis libera

Synura spp. 128

7 96 12 64 27 29

6 4 7

24 5

37

9

Trachelomonas abrupta

1 1

1 1

2 1

1 2

3

Trachelomonas abrupta var. minor

3

5 1

4

3 3 2

Trachelomonas armata

1

Trachelomonas bacilllifera

1

1 2

1 2

1

6

Trachelomonas bacilllifera var.globulosa

1

Trachelomonas caudata

Trachelomonas cervicula

2

2

1

5

1 1

1

Trachelomonas cf. pseudofelix

2

Trachelomonas columba

Trachelomonas curta

Trachelomonas globularis

1

3

Trachelomonas hispida

1 4

3

1 2 1

2 5

4

Trachelomonas hispida var. coronata

1

Trachelomonas intermedia

2

1

1 2

2

2 5

Trachelomonas klebsii

1

Trachelomonas oblonga var. punctata

3

1

3 6 12 52 17

8 2 16 39 3 29 26

3 2

Trachelomonas planctonica

Trachelomonas planctonica var. oblonga

1

Trachelomonas raciborskii

2

Trachelomonas rugulosa 4 12

6 18 5 78 21 16 13 39 22 39 9 1 26 23 46 17 13 36 14

Trachelomonas similis

1 1

1 2

Trachelomonas subverrucosa

4

1

Trachelomonas superba

3

Trachelomonas verrucosa

2

2

Trachelomonas volvocina

1

6 2 66 1

11 29 13 14 28 3

1 4 36

Trachelomonas volvocinopsis 2 7 6 6 4 1 4 4 5 3 2 4 23 8 5

Příloha 6: Relativní přínos 7 (LM-vzorky) a 5 (TEM-vzorky) nejvýznamnějších druhů k rozdílnosti mikrobiotopů a sezón zjištěných analýzou SIMPER. E - epipelon, M - metafyton, P -

plankton, 1-8 značí 1. až 8. odběr, J = jaro, L = léto, P = podzim, Z = zima.

LM-vzorky

druh
% podíl na nepodobnosti v rámci: průměrná abundance (vypočteno ze semikvantit) ve vzorcích

mikrobiotopu sezóny E M P 2-P 3-Z 4-J 5-L 6-P 7-Z 8-J

Cryptomonas cf. obovoidea 4,402 4,369 2,1 1,65 1 2,11 0,875 2,33 0,778 1,89 0,778 2,22

Trachelomonas rugulosa 3,345 3,426 1,14 1,05 1,29 1,22 0,625 1,56 1,67 1,33 0,111 1,78

Trachelomonas volvocina 3,271 3,416 1,1 1,05 1,43 1,33 0,875 1,22 0,444 1,78 0,444 2

Chloromonas sp. ("malá") 3,057 3,039 0,524 0,85 0,762 0,444 1 0,778 0 0,333 1,22 1,22

Gloeomonas cf. diplochlamys 3,019 3,102 0,857 1,05 0,714 1,22 0,125 1,33 0,333 0,778 1,33 0,889

Synura sp. 3 2,84 2,711 0,81 0,05 1,14 0,667 0 1,11 0 0,889 0,667 1,33

Synura sp. 1 2,646 2,623 0,476 0,35 1,05 0,444 0 0,889 0,556 1,22 0,333 0,889

TEM-vzorky

druh
% podíl na nepodobnosti v rámci: průměrná abundance (vypočteno ze semikvantit) ve vzorcích

mikrobiotopu sezóny E M P 1-L 2-P 4-J 6-P 7-Z 8-J

Synura sphagnicola 5,644 6,085 1,78 1,72 1,47 1,11 1,11 0,556 2,78 2,38 2,11

Mallomonas pillula f. valdiviana 5,2 5,055 1,44 1,11 0,647 1,22 0,667 1,33 0,222 1,5 1,56

Mallomonas caudata 4,901 4,957 0,778 0,833 1,18 1,67 0,556 1 1,33 0,5 0,444

Mallomonas papillosa 4,754 4,928 1,44 1,28 0,706 0,778 1,22 1,67 0,333 1,5 1,44

Chrysosphaerella brevispina 4,623 4,594 1,06 1,06 1,06 0,778 0,222 2 0,556 1,38 1,44