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Předložená diplomová práce zkoumá úlohou mikrobiotopů v časo-prostorové diferenciaci

společenstev fytoplanktonních bičíkovců v mělkém litorálu Horního Rybníka v Přírodní

rezervaci Rybníčky u Podbořánek.

Časo-prostorová diferenciace planktonních a bentických společenstev řas na různých

prostorových škálách je v současnosti aktuálním tématem řasové ekologie. Nicméně velmi

málo je známo o pohybu jednotlivých druhů mezi mikrobiotopy jedné lokality a do jaké míry

typ mikrobiotopu ovlivňuje druhovou bohatost a strukturu společenstva.

Martin se velmi aktivně podílel na směřování práce. Design odběrů byl stanoven tak, aby

výsledky pomohly odpovědět na položené otázky. Kromě sezonních odběrů, kde byly

mikrobiotopy zastoupeny nahrubo (epipelon, metafyton a plankton) si Martin vymyslel i

jednorázový „megaodběr“, kde se soustředil na vliv jednotlivých sub-mikrobiotopů (např.

kořínky ďáblíku, listy zevaru, epipelon z povrchu spadaného listí). Při sezonním odběru

srovnal strukturu společenstva a druhovou bohatost planktonních druhů určovaných

s využitím světelného mikroskopu a fotosyntetizujících šupinatých chrysomonád, jejichž

přesnou determinaci umožnil, na základě jedinečné struktury šupin, transmisní elektronový

mikroskop. Martin pracoval velmi samostatně, zvládl téměř bez pomoci determinaci

obtížných skupin bičíkovců. Horní Rybník se ukázal být centrem diverzity šupinatých

chrysomonád, bylo nalezeno několik druhů, které dosud nebyly známy z ČR. Vzácné druhy

Martin vložil do databáze „Silica-scaled chrysophytes of Europe“( http://chrysophytes.eu/).

Data jsou sebrána kvalitně a v dostatečném množství. Se sebranými daty diplomant provedl

množství relevantních statistických analýz – dokázal z nich vytěžit maximum. Výsledky jsou

vhodně diskutovány v kontextu známých poznatků. Obrázky, tabulky a diagramy jsou

názorné a doplňují text. V příloze jsou přehledně uspořádána základní data, která vstupovala

do analýz.

Předkládaná diplomová práce je velmi pěkně a pečlivě zpracovaná a dokládá, že autor zvládl

základy vědecké práce, dokáže se orientovat ve studované problematice, je schopen

diskutovat a vyjádřit svůj názor.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň „výborně“.
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